
Prefettura dell’Aquila
Sezione Regionale Albo Segretari Comunali e Provinciali

IL PREFETTO

CONSIDERATO che con decreto prefettizio n. 1871  dell’11/1/2023, gli Uffici di questa 
Sezione regionale dell’Albo hanno provveduto ad autorizzare la nomina della dott.ssa Cristina Di 
Giovanni (fascia C – COA6- sessione aggiuntiva) presso la sede di segreteria convenzionata dei 
Comuni  di  Elice  (PE),  Picciano  (PE)  e  Rapino  (CH),  sede  di  segreteria  convenzionata  con 
popolazione  compresa  tra  i  3.001 ed i  5.000 abitanti,  per  la  durata  di  mesi  sei,  eventualmente 
prorogabile sino a dodici, secondo quanto previsto all’art. 2, comma 4, del Decreto del Ministro 
dell’Interno 29/4/2022, avente ad oggetto la “Disciplina per l’attribuzione ai segretari comunali di  
fascia C della titolarità in sedi singole o convenzionate tra i 3.001 ed i 5.000 abitanti”;

CONSIDERATO che la  dott.ssa  Cristina Di Giovanni  ha assunto servizio in  qualità  di 
titolare presso la suddetta sede di segreteria comunale convenzionata in data 16/1/2023;

CONSIDERATO che  in  data  15/7/2023  giungerà  a  scadenza  il  periodo  di  incarico 
autorizzato ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno 29/4/2022;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3203 del 12/7/2023 il Sindaco del Comune di Elice, 
quale Ente capofila della convenzione, ha motivatamente chiesto la proroga dello svolgimento delle 
funzioni di Segretario comunale titolare della dott.ssa Cristina Di Giovanni, per ulteriori sei mesi 
con decorrenza dal 16/7/2023 e fino al 15/1/2024;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione della stessa nota prot. n. 3203 del 12/7/2023 i 
Sindaci dei Comuni di Elice, Picciano e Rapino aderenti alla predetta convenzione di segreteria si 
sono impegnati a garantire la continuità della relativa sede unificata come accettata dalla dott.ssa 
Cristina Di Giovanni, per la durata dell’incarico;

CONSIDERATO che con nota del 12/7/2023, acquisita agli  atti  di questi Uffici in data 
12/7/2023 al prot. n. 39973, la dott.ssa Cristina Di Giovanni ha espresso il proprio consenso ad 
accettare  l’incarico di proroga conferito ai  sensi e con gli  effetti  di cui al Decreto del Ministro 
dell’Interno 29/4/2022, per ulteriori 6 mesi con decorrenza dal 16/7/2023 e sino al 15/1/2024;

CONSIDERATO che per il periodo autorizzato, alla dott.ssa Cristina Di Giovanni verrà 
riconosciuto  il  trattamento  economico  previsto  per  la  sede  superiore,  ai  sensi  dell’art.  12-bis, 
comma  1,  lettera  c)  e  lettera  d)  del  Decreto  Legge  27  gennaio  2022,  n.  4,  convertito  con 
modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2022, n. 25;

RITENUTO di poter procedere alla proroga dello svolgimento delle funzioni di Segretario 
comunale titolare della dott.ssa Cristina Di Giovanni presso la sede di segreteria convenzionata dei 
Comuni di Elice, Picciano e Rapino – classe III - per ulteriori sei mesi con decorrenza dal 16/7/2023 
al 15/1/2024;

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila Tel. n. 0862 4381 – Fax n. 0862 438666
Pec: segretaricomunali.prefaq@pec.interno.it

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
e
l
 
V
i
c
a
r
i
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
0
3
8
3
 
d
e
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
3



Prefettura dell’Aquila
Sezione Regionale Albo Segretari Comunali e Provinciali

RITENUTO di poter accogliere la proposta, al fine di garantire la funzionalità della sede di 
segreteria convenzionata dei Comuni di Elice (PE), Picciano (PE) e Rapino (CH), tenuto conto delle 
motivazioni addotte dal Sindaco del Comune di  Elice, quale Ente capofila,  nella nota prot. n. 3203 
del 12/7/2023, essendo stata attestata la regolarità della procedura espletata;

VISTO il T.U. EE.LL. D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il DPR 465 del 4/12/1997;

VISTO IL CCNL del 16/5/2001 e ss.mm. E ii.;

VISTA la deliberazione n. 150/1999 dell’Ex Agenzia Nazionale per la gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali;

PREMESSO che la legge 30/7/2010 n. 122, di conversione in legge, con modificazioni del 
Decreto Legge 31/5/2010 n. 78, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei  Segretari  Com.li  e  Provinciali  e  la  successione a  titolo  universale  alla  stessa  del 
Ministero dell’Interno;

VISTO l’art. 1, comma 4 del Decreto del Ministro dell’Interno  del 31/7/2010 nel quale è 
stabilito che i Prefetti dei capoluoghi di Regione succedono, avvalendosi degli uffici e del personale 
delle Sezioni, ai Consigli di Amministrazione delle Sezioni Regionali della suddetta Agenzia;

VISTA  la  nota  del  Ministro  dell’Interno  –  Gabinetto  prot.  n.  7116/M/1  Uff.  Affari 
Territoriali del 31/7/2010 con la quale i  Prefetti dei capoluoghi di regione sono stati  incaricati di 
assicurare a livello territoriale la continuità del servizio;

DECRETA

 di autorizzare la proroga dello svolgimento delle funzioni di Segretario comunale titolare della 
dott.ssa Cristina Di Giovanni, fascia C, presso la sede di segreteria convenzionata dei Comuni di 
Elice (PE), Picciano (PE) e Rapino (CH) – classe III - per ulteriori sei mesi con decorrenza dal 
16/7/2023 e fino al 15/1/2024, ai sensi e con gli effetti di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 
29/4/2022, avente ad oggetto la “Disciplina per l’attribuzione ai segretari comunali di fascia C  
della titolarità in sedi singole o convenzionate tra i 3.001 ed i 5.000 abitanti”;

 di inviare il presente atto al Sindaco del Comune di Elice, al fine di procedere agli adempimenti  
di  propria  competenza  in  ordine  al  successivo  provvedimento  di  proroga della  nomina  della 
dott.ssa Cristina Di Giovanni;

 di inviare, altresì, il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Picciano, al Sindaco del 
Comune  Rapino,  alla  dott.ssa  Cristina  Di  Giovanni,  nonché  all’Albo  Nazionale  per  gli 
adempimenti di propria competenza.

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila Tel. n. 0862 4381 – Fax n. 0862 438666
Pec: segretaricomunali.prefaq@pec.interno.it



Prefettura dell’Aquila
Sezione Regionale Albo Segretari Comunali e Provinciali

Il Sindaco del Comune di  Elice, quale Ente capofila della convenzione con i Comuni di Picciano e 
Rapino, dovrà rinnovare il provvedimento di nomina che notificherà al Segretario incaricato, ai fini 
dell’accettazione.  Tale  provvedimento  dovrà  essere  inviato  a  questo  Albo regionale  unitamente 
all’atto di accettazione e alla nota attestante la prosecuzione del servizio.

La segreteria comunale convenzionata dovrà, nella sussistenza dei relativi presupposti, continuare 
ad erogare il trattamento economico previsto dal CCNL dei Segretari Comunali,  fermo restando 
quant’altro previsto dalla normativa vigente.

Al  termine  del  periodo  di  incarico  autorizzato  ai  sensi  dell’art.  4  del  Decreto  del  Ministro 
dell’Interno 29 aprile 2022, ove non consegua la titolarità di una sede avente una popolazione fino a 
3.000 abitanti, il segretario è collocato in posizione di disponibilità, ai sensi dell’art. 101 del Dlgs n. 
267 del 18 agosto 2000.

                        p. IL PREFETTO
IL VICE PREFETTO VICARIO

(D’Alessio)

AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI ELICE
postacert@pec.comunedielice.gov.it

AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI PICCIANO
comunepicciano@legalmail.it

AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI RAPINO 
comunedirapino@pec.it

ALLA DOTT.SSA CRISTINA DI GIOVANNI
avvcristinadigiovanni@cnfpec.it 

AL MINISTERO DELL’INTERNO
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI
DIREZIONE CENTRALE PER LE AUTONOMIE
- ALBO NAZIONALE DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI
ROMA

protocollo.albosegretari@pec.interno.it

L/V

Corso Federico II n. 9 – L’Aquila Tel. n. 0862 4381 – Fax n. 0862 438666
Pec: segretaricomunali.prefaq@pec.interno.it

mailto:carladimatteo@pec.it

		2023-07-14T07:31:13+0000
	ERNESTA D'ALESSIO




